Дело № 1-223/2025 

УИД 52RS0012-01-2025-000913-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бор Нижегородской области 04 июня 2025 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шкарина Е.О., 

с участием государственных обвинителей – заместителя приволжского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры Герасимова И.А., старшего помощника Нижегородского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры Щетинина Г.В., помощника Нижегородского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры Колосовой Ю.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского бюро Нижегородской области «Немовы и партнеры» Палаты адвокатов Нижегородской области Немова А.В., представившего удостоверение № 2814 от 17.07.2023 г., ордер № 107 от 24.03.2025 г.,

при секретаре судебного заседания Побединцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве,

УСТАНОВИЛ:

1) В соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты>) Б.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 переведен с ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя начальника тыла – начальника центра административно-хозяйственного и транспортного обеспечения 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>).

В соответствии с пунктом 3 части 1 (Общие положения) Положения о 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, являющегося Приложением к приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Положение): непосредственное руководство ЦAXиTO осуществляет заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты>, который является непосредственным руководителем всего личного состава 

<

данные изъяты>. Заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты> непосредственно подчиняется начальнику тыла 

<

данные изъяты>.

В соответствии с разделом II (Цели и задачи 

<

данные изъяты>) Положения: задачами осуществляемыми 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за счет средств федерального бюджета являются (пункт 10): организация эксплуатации и содержание движимого и недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении 

<

данные изъяты> по ПФО и подчиненных линейных подразделений, в том числе имущества, находящегося на балансе 

<

данные изъяты>, и технический контроль за его состоянием (пункт 12); обеспечение транспортными средствами подразделений 

<

данные изъяты>, а также их эксплуатация, организация ремонта и сохранности, в том числе в режиме чрезвычайной ситуации и при переводе подразделений УТ МВД России в режим военного времени (пункт 13).

В соответствии с разделом VIII (Обязанности и права заместителя начальника тыла - начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) Положения: заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты> имеет право (пункт 40): контролировать выполнение сотрудниками (работниками) 

<

данные изъяты> их обязанностей согласно должностным инструкциям (пункт 40.6). Обязанности заместителя начальника тыла – начальника ЦAXиTO (пункт 41): организовывает работу по проведению мониторинга рынка цен товаров, работ, услуг и поиску потенциальных поставщиков и исполнителей на поставку ТМЦ, оказанию услуг, выполнение работ в части касающейся материально-технического и хозяйственного обеспечения (пункт 41.10); организовывает работу по заключению государственных контрактов на поставку материально-технических средств, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

<

данные изъяты> по направлению деятельности 

<

данные изъяты>, их согласованию, заключению, регистрацию и учету (пункт 41.11); организовывает контроль за исполнением заключенных государственных контрактов по направлениям 

<

данные изъяты> в пределах своей компетенции (пункт 41.12).

Таким образом, на основании указанного Положения заместитель начальника тыла – начальник 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО1 являлся должностным лицом правоохранительного органа, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>.

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник органов внутренних дел обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение (пункт 1); не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (пункт 12). 

В соответствии с пунктом «з» части 5 Главой 2 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудник полиции обязан соблюдать ограничения, обязанности и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и выполнять обязанности, установленные в целях противодействия коррупции Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

ДД.ММ.ГГГГ на основании Протокола подведения итогов электронного аукциона № oт ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, именуемое в дальнейшем «Государственный заказчик» или «Заказчик», в лице начальника Б.А.А. и ООО «

<

данные изъяты>», именуемый в дальнейшем «Исполнитель» или «Головной исполнитель», в лице директора И.Д.И., назначенного директором решением единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, заключили государственный контракт № (далее - госконтракт от ДД.ММ.ГГГГ). 

В соответствии с пунктом 1.1 раздела I (предмет контракта): исполнитель по заданию Заказчика обязуется в установленный Контрактом срок оказать услуги по техническому обслуживанию, ремонту автотранспортных средств и диагностике (далее - услуги), а Заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Указанные услуги оказываются в целях обеспечения государственного оборонного заказа.

В соответствии с разделом V (Порядок сдачи и приемки оказанных услуг): за пять дней до окончания срока оказания услуг Исполнитель обязан в письменной форме уведомить Заказчика о готовности оказываемых услуг к сдаче; Заказчик в течение 10 дней со дня получения акта сдачи-приемки оказанных услуг и отчетных документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Контракта, осуществляет проверку оказанных Исполнителем услуг по Контракту на предмет соответствия оказанных услуг требованиям и условиям Контракта, принимает оказанные услуги, передает Исполнителю подписанный со своей стороны акт сдачи-приемки оказанных услуг по Контракту или отказывает в приемке, направляя мотивированный отказ от приемки услуг (пункт 5.2).

В соответствии с разделом VI (Цена Контракта и порядок расчетов): цена настоящего Контракта составляет 

<

данные изъяты>, в т.ч. НДС 20% - 

<

данные изъяты> (пункт 6.1).

В соответствии с разделом IX (Ответственность Сторон): за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Контракта Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Контракта (пункт 9.1); в случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, Исполнитель уплачивает Заказчику пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного настоящим Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Контрактом срока исполнения обязательства. Размер пени составляет одну трехсотую действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Исполнителем (пункт 9.4); за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, исполнитель уплачивает Заказчику штраф. Размер штрафа устанавливается в соответствии с Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и равен 3% цены Контракта (пункт 9.5).

После заключения контракта и начала его исполнения в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном месте, у заместителя начальника тыла - начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, являющегося должностным лицом, возник преступный умысел на получение взятки от директора ООО «

<

данные изъяты>» И.Д.И., с которым он ранее был знаком, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностного лица, за способствование таких действий, а также общее попустительство по службе. 

После чего, в один из дней в период ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на улице, расположенной в 

<

адрес>, более точное место не установлено, при личной встрече ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки, сообщил И.Д.И., что в случае передачи ему денег, он, как заместитель начальника тыла – начальник 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, совершит действия в пользу взяткодателя и представляемой им организации ООО «

<

данные изъяты>», а именно примет лично, а также пользуясь авторитетом занимаемой должности, окажет содействие в приеме подчиненными ему сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> без замечаний оказанных по госконтракту от ДД.ММ.ГГГГ услуг на предмет их соответствия требованиям и условиям контракта, не будет принимать мер в случае выявления неисполнения или ненадлежащего исполнения контракта, то есть будет, совершать действия, входящие в служебные полномочия должностного лица, в пользу взяткодателя и представляемой им организации ООО «

<

данные изъяты>», а также совершать общее попустительство по службе. В дальнейшем это позволит ООО «

<

данные изъяты>» в предусмотренные контрактом сроки выставлять счета на оплату и получать денежные средства за оказанные услуги по госконтракту от ДД.ММ.ГГГГ

На предложение ФИО1 И.Д.И., осознающий, что за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных госконтрактом от ДД.ММ.ГГГГ, Исполнитель будет уплачивать Заказчику штраф, а также, что ФИО1 может повлиять на одностороннее расторжение госконтракта от ДД.ММ.ГГГГ по требованию Заказчика, согласился передать ему взятку, при этом конкретная сумма взятки заранее не была оговорена.

В дальнейшем в рамках госконтракта от ДД.ММ.ГГГГ оказанные ООО «

<

данные изъяты>» услуги в соответствии с разделом VIII пунктов 40, 41 Приложения к приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № принимались без замечаний лично ФИО1, а также сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, после чего на основании выставленных счетов на оплату оплачивались 

<

данные изъяты>. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, точное время не установлено, заместитель начальника тыла – начальник 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, являясь должностным лицом, находясь вместе с директором ООО «

<

данные изъяты>» И.Д.И. в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащего последнему и расположенному возле здания по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки, лично получил от И.Д.И. в качестве взятки деньги в сумме 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, при этом размер взятки был определен взяткодателем, за совершенные им действия в пользу взяткодателя и представляемой им организации ООО «

<

данные изъяты>», входящих в служебные полномочия должностного лица, а также общее попустительство по службе со стороны ФИО1

2) Кроме того, в соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> Б.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 переведен с ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя начальника тыла – начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

В соответствии с пунктом 3 части 1 (Общие положения) Положения о 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, являющегося Приложением к приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Положение): непосредственное руководство 

<

данные изъяты> осуществляет заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты>, который является непосредственным руководителем всего личного состава 

<

данные изъяты>. Заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты> непосредственно подчиняется начальнику тыла 

<

данные изъяты>.

В соответствии с разделом II (Цели и задачи 

<

данные изъяты>) Положения: задачами осуществляемыми 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за счет средств федерального бюджета являются (пункт 10): организация эксплуатации и содержание движимого и недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении УТ MBД России по ПФО и подчиненных линейных подразделений, в том числе имущества, находящегося на балансе 

<

данные изъяты>, и технический контроль за его состоянием (пункт 12); обеспечение транспортными средствами подразделений 

<

данные изъяты>, а также их эксплуатация, организация ремонта и сохранности, в том числе в режиме чрезвычайной ситуации и при переводе подразделений УТ МВД России в режим военного времени (пункт 13).

В соответствии с разделом VIII (Обязанности и права заместителя начальника тыла - начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) Положения: заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты> имеет право (пункт 40): контролировать выполнение сотрудниками (работниками) 

<

данные изъяты> их обязанностей согласно должностным инструкциям (пункт 40.6). Обязанности заместителя начальника тыла – начальника 

<

данные изъяты> (пункт 41): организовывает работу по проведению мониторинга рынка цен товаров, работ, услуг и поиску потенциальных поставщиков и исполнителей на поставку ТМЦ, оказанию услуг, выполнение работ в части касающейся материально-технического и хозяйственного обеспечения (пункт 41.10); организовывает работу по заключению государственных контрактов на поставку материально-технических средств, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

<

данные изъяты> по направлению деятельности 

<

данные изъяты>, их согласованию, заключению, регистрацию и учету (пункт 41.11); организовывает контроль за исполнением заключенных государственных контрактов по направлениям 

<

данные изъяты> в пределах своей компетенции (пункт 41.12).

Таким образом, на основании указанного Положения заместитель начальника тыла – начальник 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО1 являлся должностным лицом правоохранительного органа, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>.

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник органов внутренних дел обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение (пункт 1); не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (пункт 12). 

В соответствии с пунктом «з» части 5 Главой 2 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудник полиции обязан соблюдать ограничения, обязанности и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и выполнять обязанности, установленные в целях противодействия коррупции Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в неустановленном месте, у заместителя начальника тыла - начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, являющегося должностным лицом, возник преступный умысел на получение взятки от директора ООО «

<

данные изъяты>» И.Д.И. за способствование совершению действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия должностного лица, а также общее попустительство по службе.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, при личной встрече И.Д.И. с ФИО1 возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, последний предложил принять участие в планировавшемся аукционе на заключение государственного контракта с 

<

данные изъяты> на ремонт и техническое обслуживание плавательных средств и лодочных моторов. При этом ФИО1 пояснил, что в случае заключения контракта он предложит лицо, которое будет фактически заниматься техническим обслуживанием и ремонтом плавсредств и лодочных моторов, а он, являясь должностным лицом - заместителем начальника тыла - начальником 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в случае передачи денег будет способствовать в силу своего должностного положения совершению действий в пользу И.Д.И. и представляемой им организации ООО «

<

данные изъяты>», а именно пользуясь авторитетом занимаемой должности, окажет содействие в приеме подчиненными ему сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> без замечаний оказанных услуг, а также не принятии мер в случае ненадлежащего выполнения работ, то есть оказывать общее попустительство по службе, в результате чего работы будут оплачиваться, а организация будет получать прибыль, на что И.Д.И. согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>, именуемым в дельнейшем «Государственный заказчик» или «Заказчик», в лице начальника Б.А.А., и ООО «

<

данные изъяты>», именуемое в дельнейшем «Исполнитель», «Головной исполнитель», в лице директора И.Д.И., руководствуясь требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-?3 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе», с целью выполнения государственного оборонного заказа на ДД.ММ.ГГГГ гг., на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе (№ извещения 0№) от ДД.ММ.ГГГГ заключен государственный контракт № на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту плавательных средств 

<

данные изъяты> и лодочных моторов к ним (в рамках государственного оборонного заказа) (далее - Контракт). В соответствии с пунктом 1.1 раздела I (Предмет контракта) исполнитель по заданию Заказчика обязуется в установленный Контрактом срок оказать услуги по техническому обслуживанию и ремонту плавательных средств 

<

данные изъяты> и лодочных моторов к ним (далее - услуги) в соответствии с требованиями технического задания (приложение №), являющегося неотъемлемой частью настоящего Контракта, а Заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. 

В соответствии с разделом V (Порядок сдачи и приемки оказанных услуг) Контракта заказчик в течение 30 рабочих дней со дня получения акта оказанных услуг и отчетных документов, осуществляет проверку оказанных Исполнителем услуг по Контракту на предмет соответствия оказанных услуг требованиям и условиям Контракта, принимает оказанные услуги, передает Исполнителю подписанный со своей стороны акт оказанных услуг по Контракту или отказывает в приемке, направляя мотивированный отказ от приемки услуг. При отсутствии у Заказчика претензий по качеству оказанных услуг Заказчик в течение 30 рабочих дней со дня получения актов оказанных услуг подписывает указанные документы (пункт 5.2.); в случае отказа Заказчика от приемки услуг им составляется акт с перечнем выявленных недостатков и с указанием сроков их устранения. Выявленные недостатки устраняются Исполнителем за его счет (пункт 5.4.).

В соответствии с пунктом 6.1. раздела VI (Цена Контракта и порядок расчётов) максимальное значение цены Контракта составляет 

<

данные изъяты>.

После заключения Контракта, точные дата и время не установлены, ФИО1 позвонил по телефону И.Д.И. и передал контакты В.Д.В., который в дальнейшем стал выполнять в интересах ООО «

<

данные изъяты>» работы по техническому обслуживанию и ремонту плавательных средств в рамках Контракта. 

Работы, выполняемые В.Д.В. в интересах ООО «

<

данные изъяты>» в рамках Контракта, в период с января по ДД.ММ.ГГГГ принимались должностными лицами 

<

данные изъяты> и оплачивались. 

В ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, И.Д.И., находящемуся в неустановленном месте, с использованием мессенджера «Вотсап» позвонил ФИО1 и предложил передать ему взятку во исполнение ранее достигнутой договоренности, на что И.Д.И. согласился. После чего, ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, И.Д.И. позвонил ФИО1 и договорился с ним о встрече для передачи последнему денежных средств в качестве взятки в сумме 

<

данные изъяты>, размер которой определил И.Д.И.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, рядом с рестораном «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, лично получил от И.Д.И. в качестве взятки деньги в сумме 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, за способствование им в силу своего должностного положения совершению действий в пользу И.Д.И. и представляемой им организации ООО «

<

данные изъяты>», а именно в принятии работ по Контракту подчиненными ФИО1 сотрудниками, а также не принятии мер в случае ненадлежащего выполнения работ, то есть за общее попустительство по службе.

3) Кроме того, в соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> Б.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 переведен с ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя начальника тыла – начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

В соответствии с должностным регламентом заместителя начальника тыла – начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, утвержденного врио заместителя начальника 

<

данные изъяты> М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1: осуществляет непосредственное руководство деятельностью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, несет персональную ответственность за надлежащее выполнение возложенных на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> задач, функций и реализацию предоставленных полномочий (пункт 13); уведомляет непосредственного начальника, органы прокуратуры обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка (пункт 49).

В соответствии с пунктом 3 части 1 (Общие положения) Положения о 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, являющегося Приложением к приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Положение): непосредственное руководство ЦAXиTO осуществляет заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты>, который является непосредственным руководителем всего личного состава 

<

данные изъяты>. Заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты> непосредственно подчиняется начальнику тыла 

<

данные изъяты>.

В соответствии с разделом II (Цели и задачи 

<

данные изъяты>) Положения: задачами осуществляемыми 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за счет средств федерального бюджета являются (пункт 10): организация эксплуатации и содержание движимого и недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении УТ MBД России по ПФО и подчиненных линейных подразделений, в том числе имущества, находящегося на балансе 

<

данные изъяты>, и технический контроль за его состоянием (пункт 12); обеспечение транспортными средствами подразделений 

<

данные изъяты>, а также их эксплуатация, организация ремонта и сохранности, в том числе в режиме чрезвычайной ситуации и при переводе подразделений УТ МВД России в режим военного времени (пункт 13).

В соответствии с разделом VIII (Обязанности и права заместителя начальника тыла - начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) Положения: заместитель начальника тыла - начальник 

<

данные изъяты> имеет право (пункт 40): контролировать выполнение сотрудниками (работниками) 

<

данные изъяты> их обязанностей согласно должностным инструкциям (пункт 40.6). Обязанности заместителя начальника тыла – начальника ЦAXиTO (пункт 41): организовывать работу по проведению мониторинга рынка цен товаров, работ, услуг и поиску потенциальных поставщиков и исполнителей на поставку ТМЦ, оказанию услуг, выполнение работ в части касающейся материально-технического и хозяйственного обеспечения (пункт 41.10); организовывать работу по заключению государственных контрактов на поставку материально-технических средств, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

<

данные изъяты> по направлению деятельности 

<

данные изъяты>, их согласованию, заключению, регистрацию и учету (пункт 41.11); организовывать контроль за исполнением заключенных государственных контрактов по направлениям 

<

данные изъяты> в пределах своей компетенции (пункт 41.12).

В соответствии с частью II (Основные задачи 

<

данные изъяты>) Положения о 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, являющегося Приложением к приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Положение): организация эксплуатации и содержания движимого и недвижимого имущества, используемого 

<

данные изъяты> и подчиненными линейными подразделениями, технический контроль за его состоянием, а также организация работ по капитальному ремонту указанного недвижимого имущества (пункт 7); обеспечение транспортными средствами 

<

данные изъяты> и подчиненных линейных подразделений, а также осуществление контроля за их учетом, эксплуатацией, организацией ремонта и сохранности, в том числе в режиме чрезвычайной ситуации и при переводе подразделений в режим военного времени (пункт 10).

В соответствии с частью III (Основные функции 

<

данные изъяты>) Положения: осуществление закупок товаров, работ, услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации и заключение государственных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

<

данные изъяты> и подчиненных линейных подразделений (пункт 23); обеспечение интересов 

<

данные изъяты> в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг, по вопросам, отнесенным к компетенции 

<

данные изъяты> (пункт 24); организация и контроль за эксплуатацией (использованием) штатных транспортных средств, надлежащим хранением, обеспечением их исправности и надежности путем своевременного, качественного технического обслуживания и ремонта 

<

данные изъяты> и подчиненных линейных подразделениях (пункт 26.3). 

В соответствии с пунктом 39 частью IV (Организация деятельности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) Положения: заместитель начальника тыла – начальник 

<

данные изъяты>: осуществляет непосредственное руководство деятельностью 

<

данные изъяты>, является прямым руководителем всего личного состава 

<

данные изъяты> (пункт 39.1); организует и контролирует работу по осуществлению государственных закупок для нужд 

<

данные изъяты> и подчиненных линейных подразделений, несет персональную ответственность за данное направление деятельности (пункт 39.21); организует контроль за исполнением заключенных государственных контрактов по направлениям 

<

данные изъяты> в пределах своей компетенции (пункт 39.22).

Таким образом, на основании указанных Должностного регламента и Положений заместитель начальника тыла – начальник 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1 являлся должностным лицом правоохранительного органа, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник органов внутренних дел обязан: не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника;

В соответствии с п. «з» ч. 5 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации» сотрудник обязан: соблюдать ограничения, обязанности и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и выполнять обязанности, установленные в целях противодействия коррупции Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

В соответствии с ч. 9 ст. 95 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии, если это было предусмотрено контрактом.

В соответствии с частями 1-4 ст. 523 Гражданского кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ: односторонний отказ от исполнения договора поставки (полностью или частично) или одностороннее его изменение допускаются в случае существенного нарушения договора одной из сторон (абзац 4 пункта 2 статьи 450); нарушение договора поставки поставщиком предполагается существенным в случаях: поставки товаров ненадлежащего качества с недостатками, которые не могут быть устранены в приемлемый для покупателя срок; договор поставки считается измененным или расторгнутым с момента получения одной стороной уведомления другой стороны об одностороннем отказе от исполнения договора полностью или частично, если иной срок расторжения или изменения договора не предусмотрен в уведомлении либо не определен соглашением сторон.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>, именуемым в дальнейшем «Государственный заказчик» или «Заказчик», в лице начальника Б.А.А. и ООО «

<

данные изъяты>», именуемым в дальнейшем «Головной исполнитель» или «Поставщик», в лице директора И.Д.И., руководствуясь требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-?3 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе», с целью выполнения государственного оборонного заказа на ДД.ММ.ГГГГ г., на основании протокола подведения итогов электронного аукциона от ДД.ММ.ГГГГ по закупке 0№, заключен Государственный контракт № Оказание услуг по ремонту автотранспорта – поставка запасных частей (в рамках государственного оборонного заказа в целях обеспечения государственной программы вооружения) (далее - Контракт).

В соответствии с разделом 1 Контракта (Предмет Государственного контракта): поставщик обязуется поставить Заказчику запасные части для автотранспорта (далее - Товар) в наименовании, количестве и характеристиках, указанных в Спецификации (Приложение №), являющейся неотъемлемой частью Контракта, а Заказчик обязуется принять и оплатить Товар в соответствии с условиями контракта (пункт 1.1); срок действия Контракта – со дня заключения контракта по ДД.ММ.ГГГГ, в части гарантийный обязательств Контракт действует до истечения срока таких обязательств (пункт 1.4).

В соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 Контракта (Цена государственного контракта. Срок и условия оплаты): цена Контракта составляет 

<

данные изъяты>.

В соответствии с разделом 4 Контракта (Качество товара. Гарантия качества товара): поставщик гарантирует, что поставляемый Товар является новым (товаром, который не был в употреблении, в ремонте, в том числе который не был восстановлен, y которого не была осуществлена замена составных частей, не были восстановлены потребительские свойства) и соответствует требованиям, установленным Контрактом. На Товаре не должно быть механических повреждений (пункт 4.1); товар должен быть упакован и замаркирован в соответствии с действующими стандартами (пункт 4.3).

В соответствии со статьей 10.3 раздела 10 Контракта (Изменение и расторжение государственного контракта) заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств. 

В соответствии со Спецификацией, являющейся Приложением № к Контракту, наименованиями товара являются: порог правый, усилитель правого порога, порог левый, усилитель левого порога, решетка радиатора. Запасные части предназначаются для автомобиля марки «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ г.в., VIN 

<

данные изъяты>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, И.Д.И. стало известно, что он не сможет приобрести во исполнение Контракта новые пороги для автомобиля, поскольку такие отсутствуют на рынке. После этого И.Д.И. сообщил ФИО1, что не сможет поставить запасные части на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в соответствии с требованиями Контракта. 

В вышеуказанный период после доведения И.Д.И. до ФИО1 информации, что И.Д.И. не сможет исполнить Контракт в соответствии с его условиями, у ФИО1, из корыстных побуждений, возник умысел на получение взятки за совершение незаконных действий (бездействия), а именно в приемке работ в нарушении требований Контракта, которые должны повлечь принятие решения об одностороннем отказе в его исполнении. После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 до 19 часов, более точные дата и время не установлены, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес> лично в разговоре с И.Д.И. ФИО1 предложил поставить пороги, бывшие в употреблении, а в актах выполненных работ и заказ-нарядах указать, что запасные части поставлены новые. В дальнейшем работы будут приняты и оплачены, тем самым со стороны ФИО1, являющегося должностным лицом, в обязанность которого входит организация контроля за исполнением заключенных государственных контрактов по направлениям 

<

данные изъяты>, в случае передачи ему денег работы будут приняты, а меры к одностороннему расторжению Контракта приниматься не будут, тем самым он совершит незаконное действие (бездействие). 

Осознавая, что одностороннее расторжение Контракта по вине поставщика окажет негативное влияние на деятельность принадлежащего ему ООО «

<

данные изъяты>» и намереваясь выполнить условия Контракта, И.Д.И. согласился с предложением ФИО1, при этом заранее сумма взятки не была оговорена. 

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, И.Д.И. приобрел бывшие в употреблении пороги от автомобиля «

<

данные изъяты>», очистил и загрунтовал их, чтобы создать видимость новых.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, в рамках Контракта от ДД.ММ.ГГГГ бывшие в употреблении пороги на автомобиль «

<

данные изъяты>» были поставлены. После этого ФИО1 сообщил подчиненному ему сотруднику – старшему инженеру по безопасности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Ц.В.А., что поставлены надлежащие запчасти, в результате чего последний принял запасные части без замечаний и подписал счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым ФИО1 совершил незаконные действия в пользу взяткодателя, а также в дальнейшем, заведомо зная, что условия Контракта Поставщиком не выполнены, каких-либо мер к расторжению контракта не принимал. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории садового участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, лично получил от И.Д.И. деньги в качестве взятки в размере 

<

данные изъяты>, размер которой определен последним, за заведомо незаконное бездействие со стороны последнего, выразившееся в умышленном непринятии ФИО1 мер к расторжению Контракта от ДД.ММ.ГГГГ в одностороннем порядке в нарушении ч. 9 ст. 95 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», ст. 523 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть вторая) от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ, разделов 4, 10 Контракта, пункта 41.12 Положения о 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, являющегося Приложением к приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, пункта 39.22 раздела IV Положения о 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, являющегося Приложением к приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, а также за незаконное действие, выразившееся в даче указания подчиненному сотруднику, неосведомленному о преступном деянии ФИО1, принять выполненные работы, не соответствующие условиям контракта.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ постановлением Приволжского транспортного прокурора удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 и ходатайство следователя по особо важным делам первого отдела по расследованию особо важных дел Центрального МСУТ СК России Р.Д.А. о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ Приволжским транспортным прокурором с обвиняемым ФИО1 в установленном уголовно-процессуальным законом порядке заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым обвиняемый ФИО1 обязался оказать содействие в расследовании преступления, в связи с чем, взял на себя обязательства выполнить следующие действия: дать подробные показания, указывающие на преступные действия соучастников преступлений, в том числе С.С.С., участвовать в проверке показаний на месте, очных ставках, а также в иных следственных действиях по усмотрению следственного органа, а также содействовать розыску имущества, добытого в результате преступления.

ДД.ММ.ГГГГ первым заместителем Приволжского транспортного прокурора С.С.В. утверждено обвинительное заключение по уголовному делу в отношении ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ первым заместителем Приволжского транспортного прокурора С.С.В. вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания по настоящему уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО1 при производстве предварительного следствия вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, на протяжении всего срока предварительного следствия ФИО1 оказывал всестороннее содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличил лицо, совершившее преступление, последовательно подтвердил свои показания при производстве его допросов, очной ставке с его участием, а также иных необходимых следственных действий; не возражал против предъявленного ему обвинения в окончательной редакции и квалификации его действий. Таким образом, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. 

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считал необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению первого заместителя Приволжского транспортного прокурора С.С.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что обвинение ему понятно, и он полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает существо предъявленного обвинения, свою вину в совершении преступлений признает полностью. Также подсудимый ФИО1 пояснил, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно и после консультации с защитником наедине. Само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено также добровольно, с участием защитника. 

Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 заявил, что не только согласен, но и просит о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении изложенных выше деяний признал полностью и показал, что служит в должности заместителя начальника тыла с ДД.ММ.ГГГГ. За это время между нашим подразделением и ООО «

<

данные изъяты>» было заключено семь государственных контрактов на общую сумму почти 

<

данные изъяты>. Все контракты исполнялись в строгом соответствии с законом, а любые нарушения со стороны подрядчика неизменно влекли за собой начисление штрафов и пеней, что подтверждается документально.

Согласно обвинительному заключению, И.Д.И. передавал ФИО1 денежные средства трижды. Суммы определялись исключительно по усмотрению И.Д.И. и передавались уже после исполнения контрактов. 

В ходе исполнения контрактов за весь период было начислено пеней и штрафов на сумму более 

<

данные изъяты>, в том числе и по тем контрактам, по которым впоследствии И.Д.И. передавал денежные средства. Это свидетельствует о том, что даже при наличии умысла со стороны ФИО1, он неукоснительно исполнял свои обязанности. Более того, по контрактам, где не было фактов передачи денег, отсутствовали и какие-либо санкции, что говорит об отсутствии предвзятости или давления на ООО «

<

данные изъяты>» со стороны ФИО1 

Часть средств, полученных от И.Д.И., была направлена на обеспечение деятельности органов внутренних дел, приобретения имущества и продуктов для подразделений полиции находящихся в зоне СВО, а не использована в личных целях. Умысел ФИО1 изначально был направлен на личную выгоду, но фактически затем часть денег была израсходована на нужды службы. Факты получения взяток ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подтверждает и в содеянном раскаивается.

ФИО1 просит суд учесть его положительную характеристику с места службы и жительства, многочисленные поощрения и награды, в том числе почетную грамоту министра МВД, благодарности от руководства 

<

адрес> и медаль МВД «За отличие в службе III степени». 

По вопросу оказания содействия следствию ФИО1 показал, что давал правдивые и последовательные показания. За время предварительного следствия ФИО1 неоднократно проявлял инициативу и оказывал помощь в раскрытии преступлений, что подтверждается условиями досудебного соглашения. В настоящее время, находясь уже под юрисдикцией суда, ФИО1 продолжает консультировать сотрудников по вопросам выявления нарушений в сфере исполнения государственных контрактов в подразделениях транспортной полиции.

Защитник подсудимого - адвокат Н.А.В. подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО1 заявил добровольно и после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 было заключено добровольно, с участием защитника. Он как защитник ФИО1 согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение. ФИО1 взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме, вину в совершенном преступлений признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им и другими лицами преступлений. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 290 УК РФ – как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее попустительство по службе, в значительном размере;

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 290 УК РФ – как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за способствование совершению действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее попустительство по службе, в значительном размере;

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 290 УК РФ – как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия (бездействие).

Предусмотренные законом основания для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания или с освобождением от наказания по делу отсутствуют.

<

данные изъяты>

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 совершил тяжкие преступления; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений в ходе предварительного следствия.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей 

<

данные изъяты> у виновного, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние ФИО1 в содеянном, полное признание вины и состояние здоровья ФИО1, имеющего заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, суд считает целесообразным назначить подсудимому ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, который ранее не судим, его возраста, семейного положения и состояния здоровья, наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 после совершения преступлений и его активное сотрудничество с органами следствия, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, применив в отношении него положения статьи 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, носящих коррупционный характер, суд, по всем преступлениям, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, и лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, с организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями, полагая, что для достижения целей наказания будут недостаточно применения лишь основного наказания.

Окончательное наказание по преступлениям суд назначает по правилам ч.ч. 3 и 4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения основных и дополнительных наказаний.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, суд назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ, и не применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о возможности применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает по данному уголовному делу в отношении подсудимого предусмотренных ч. 1 ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. В связи с изложенным оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного, в том числе ст. 290 УК РФ, и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу.

В силу ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

На основании ч. 2 ст. 104.2 УК РФ в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 3.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», исходя из требований ст. 104.1, 104.2 УК РФ конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами главы 15.1 УК РФ.

Как установлено судом ФИО1, являясь должностным лицом - заместителем начальника тыла – начальник 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ получил от И.Д.И. в качестве взяток денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>. Полученные денежные израсходованы ФИО1, их местонахождение в ходе производства по делу не установлено, купюры денежных средств не изымались, не арестовывались и в качестве вещественных доказательств к делу не приобщались.

В связи с изложенным суд считает необходимым применить в отношении ФИО1 положения п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и конфисковать имущество ФИО1, а именно, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 207 - 208) наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: 1\3 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, площадью 96,9 кв. м., кадастровый №; а также транспортное средство - автомобиль легковой марки 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, мощностью 191,7 л/с.

Кроме того, постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 217 - 218) наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в виде 173 купюр номиналом 

<

данные изъяты> и 140 купюр номиналом 

<

данные изъяты>.

Учитывая, принятое судом решение о конфискации, а также о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства, суд считает на основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ, в пределах назначенного судом наказания снять арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: 1\3 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, площадью 96,9 кв. м., кадастровый №; а также транспортное средство - автомобиль легковой марки 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, мощностью 191,7 л/с; и сохранить арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 290 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) в виде 02 лет лишения свободы, со штрафом в размере четырехкратной суммы взятки, то есть в размере 308 000 рублей в доход государства, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, с организационно-распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями сроком на 01 год;

- по ч. 2 ст. 290 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) в виде 02 лет лишения свободы, со штрафом в размере четырехкратной суммы взятки, то есть в размере 400 000 рублей в доход государства, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, с организационно-распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями сроком на 01 год;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) в виде 03 лет лишения свободы, со штрафом в размере тридцатикратной суммы взятки, то есть в размере 450 000 рублей в доход государства, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, с организационно-распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями сроком на 02 года.

На основании ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 500 000 рублей в доход государства, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, с организационно-распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями сроком на 02 года 06 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 03 года 06 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в назначенные сроки являться для регистрации, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде запрета определенных действий, которую после вступления приговора в законную силу отменить. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Кроме того, в случае отмены условного осуждения зачесть в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Также, в случае отмены условного осуждения зачесть в соответствии с п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ ФИО1 время исполнения запрета, предусмотренного п. 1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, и этот срок зачесть в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Снять арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: 1\3 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, площадью 96,9 кв. м., кадастровый №; а также транспортное средство - автомобиль легковой марки 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, мощностью 191,7 л/с.

Сохранить арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1, а именно: наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в виде 173 купюр номиналом 

<

данные изъяты> и 140 купюр номиналом 

<

данные изъяты>, до исполнения приговора суда в части взыскания штрафа и конфискации имущества.

В соответствии со ст. ст. 104.1 и 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 в доход Российской Федерации 

<

данные изъяты> в счет конфискации соответствующей размеру денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 и ч. 3 ст. 290 УК РФ, а в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, конфисковать иное принадлежащее осужденному имущество, в пределах указанной или недостающей до нее суммы, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством РФ не может быть обращено взыскание.

Информация для перечисления суммы штрафа: 

<

данные изъяты>.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора через Борский городской суд Нижегородской области.

Осужденный вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Е.О. Шкарин